
PÁGINA 1                          Nº 048        12 DE MARÇO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  12 DE MARÇO DE 202 048

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

PORTARIA 165/2024 - GP, de 12 de março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear PRISCILA KATIUSCIA GALDINO DA SILVA SALES para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos em exercício na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de março de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 214/2024-SEMA, de 12 de Março de 2024.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1223/2022-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA DA PIEDADE DIAS DE LIMA, Matrícula 
9098, Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 15 de Março de 2024 à 15 de Junho de 
2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
16 de Junho de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 215/2024-SEMA, de 12 de Março de 2024.
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 290/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a ELIANE MARIA ALVES RAMOS LOPES, 
Matrícula 9211, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta 
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 15 de Março de 
2024 à 15 de Junho de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo 
retornar as suas funções em 16 de Junho de 2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

014/2024

Processo Administrativo n.º 11157/2023

Pregão Eletrônico N.º 036/2023

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-

35

CONTRATADA: Empresa AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA, inscrita no Cadastro 

Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 04.839.900/0001-88, com sede na 

Avenida Bel. Tomaz Landim, n.º 1340, Sala D – Olho D'Água, São Gonçalo do 

Amarante/RN, 

OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 

unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quinta – Da Dotação 

Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 

corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei 

Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUN. DO IDOSO 

E DA PESSOA COM DEFICIENCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 – MANUTENÇÃO 

DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30 – Material de consumo; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 

vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE: 2.213 – MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIENCIA ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 

não vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.214 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 - Recursos 

não vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.219–REESTRUTURAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 

não vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.020 – REESTRUTURAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 

não vinculados de Impostos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 

da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 

Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  

RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 

cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 

Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de março de 2024

JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

CONTRATANTE



PÁGINA 2                          Nº 048        12 DE MARÇO DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA

SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

IPREV



PÁGINA 3                          Nº 048        12 DE MARÇO DE 2024  



PÁGINA 4                          Nº 048        12 DE MARÇO DE 2024  



PÁGINA 5                          Nº 048        12 DE MARÇO DE 2024  

PORTARIA N.º 022 , de 12 de março de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 552/2023– IPREV, resolve:

 Art. 1º - Conceder Aposentadoria Por Incapacidade Permanente em 
favor da servidora MARIA JOSINEIDE DO NASCIMENTO CARVALHO, matrícula nº 
4927, ocupante do cargo de GARI, PA-II, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, com base nas regras estabelecidas pela redação do artigo 38, §1º, II, c/c art. 
40, caput e §2º, todos da Lei Complementar Municipal nº 53, de 28 de outubro de 2009, 
esses com redação dada pela LCM nº 96/2020, sendo considerado para o cálculo da 
média aritmética todas as rubricas permanentes existentes em contracheque da 
interessada.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA N.º 037/2023/SAAE/SGA de 12 de março 2024.

Designa servidor responsável pela fiscalização de contrato 
em atendimento à resolução 032/2016 do TCE/RN.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, atendendo ao 
Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 5.843/2024,

CONSIDERANDO o disposto na resolução n.º 032/2016-TCE-RN, 
alterada pela Resolução n.º 24/2017.

RESOLVE:                  
Art. 1º Designar o servidor Antônio Fernando Santino dos Santos, 

matrícula n.º 211, como Fiscal do Contrato Administrativo do seguinte instrumento 
contratual:

a)N.º  07120001/2023 -  Empresa CLAREAR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 2 de janeiro de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 038/2024/SAAE/SGA, 12 de março de 2024.

                                                                       Concessão do Adicional de Insalubridade

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta nos autos de nº 053/2024/SAAE/SGA,

RESOLVE:            
Art. 1º. Conceder ao servidor Francisco de Assis Vitorino, matrícula n.º 

2088, do quadro de servidores cedidos ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
o Adicional de Insalubridade a ser pago a razão de 40% (por cento) do salario base do 
servidor. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 06 de março de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 039/2024/SAAE/SGA, 12 de março de 2024.

                                                                       Concessão do Adicional de Insalubridade

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta dos autos de nº 051/2024/SAAE/SGA,

RESOLVE:          
Art. 1º. Conceder ao servidor Joao Ezequiel da Silva, matrícula n.º 2056, 

do quadro de servidores cedidos ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o 
Adicional de Insalubridade a ser pago a razão de 40% (por cento) do salario base do 
servidor. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 06 de março de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 041/2023/SAAE/SGA de 12 de março 2024.

Designa servidores responsáveis pela fiscalização de 
contratos em atendimento à resolução 032/2016 do 
TCE/RN.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, atendendo ao 
Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 5.843/2024,

CONSIDERANDO o disposto na resolução n.º 032/2016-TCE-RN, 
alterada pela Resolução n.º 24/2017.

RESOLVE:               
Art. 1º Designar o servidor Antônio Fernando Santino dos Santos, 

matrícula n.º 211, como Fiscal do Contrato Administrativo do seguinte instrumento 
contratual:

a)N.º 23030001/2022 - Companhia Energética do Rio Grande do Norte.
Art. 2º Designar a servidora Luana Monteiro Rodrigues, matrícula n.º 258, 

como Fiscal do Contrato Administrativo dos seguintes instrumentos contratuais:
a)N.º 26030001/2018 – Empresa Natal Tecnologia;
b)N.º 14090001/2018 - TELEMAR NORTE LESTE;
c)N.º 25010002/2021 - Contrato Cabo Telecom;
d)N.º 02010002/2020 - QUALITEK TECNOLOGIA LTDA;
e)N.º 26100001/2022 - Thiago Tierre;
f)N.º 07010002/2021 - EBARA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EM INFORMÁTICA.
Art. 3º Designar o servidor Rummenigge Flor Sátiro, matrícula n.º 211, 

como Fiscal do Contrato Administrativo dos seguintes instrumentos contratuais:
a)N.º 03110001/2023 - NEUTRON SEGURANCA PRIVADA EIRELI;
b)Nº 07120001/2022 - ALAMO - SEGURANÇA ELETRONICA LTDA;
c)N.º 22090003/2021 - VIPETRO CONSTRUCOES E MONTAGENS 

INDUSTRIAIS LTDA.
Art. 4º Designar o servidor Telino Cabral Pinheiro, matrícula n.º 230, como 

Fiscal do Contrato Administrativo dos seguintes instrumentos contratuais:
a)Dispensa 42/2020 - Companhia de Águas e Esgoto do Rio Grande do 

Norte.
Art. 5º Designar a servidora Camilla de Medeiros Dantas Azevedo, 

matrícula n.º 226, como Fiscal do Contrato Administrativo dos seguintes instrumentos 
contratuais:

a)N.º 28090001/2018 - Fortex Construções e serviços;
b)N.º 13080001/2018 - Fortex Construções e serviços;
c)N.º 05060001/2017 - DJAIR GALDINO.
Art. 6º Designar a servidora Luzia Ribeiro de Oliveira, matrícula n.º 031, 

como Fiscal do Contrato Administrativo dos seguintes instrumentos contratuais:
a)Contrato Caixa Econômica – Dispensa 281779/2022;
b)Contrato BB dispensa 01/2023 – 500781074.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de março de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO 



PÁGINA 6                          Nº 048        12 DE MARÇO DE 2024  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

 



PÁGINA 7                          Nº 048        12 DE MARÇO DE 2024  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

